

**2001 - Principle and History of Physical Education Paper-I**

P. Pages : 3



Time : Three Hours

GUG/W/16/5318

Max. Marks : 80

Notes : 1. Attempt **three** questions from Section - I and **two** from Section - II.

**SECTION-I**

- |    |  |           |
|----|--|-----------|
| 1. | a) What do you mean by education? Give any three definition of education?                    | <b>8</b>  |
|    | b) Write down Importance of physical education.  | <b>8</b>  |
| 2. | Define growth and development? Explain the principles of growth and development?             | <b>16</b> |
| 3. | Write the meaning of Leadership with it's Importance?  | <b>16</b> |
| 4. | Define tradition. Explain the Influence of tradition of the behaviour of sport persons.      | <b>16</b> |
| 5. | What is the structural and functional differences between male and female explain in detail? | <b>16</b> |
| 6. | Write notes on <b>any two</b> .  | <b>16</b> |
|    | a) Write the principles of exercise.   |           |
|    | b) Competition and Co-operation in physical education.                                       |           |
|    | c) Theory of Transfer of Training.   |           |
|    | d) Body Type.  |           |

**SECTION – II**

- |     |  |           |
|-----|--|-----------|
| 7.  | Write about the ancient history of physical education in India?                | <b>16</b> |
| 8.  | Write down Olympic movement and it's Influence in physical Education in India? | <b>16</b> |
| 9.  | a) Contribution of Akhadas and Vyayamshalas.                                   | <b>8</b>  |
|     | b) Place of yoga in physical Education.  | <b>8</b>  |
| 10. | Write short notes on following.  |           |
|     | a) Rules of Arjuna Awards.   | <b>4</b>  |
|     | b) Eklavya Award.  | <b>4</b>  |
|     | c) Shiv Chhatrapati Award.   | <b>4</b>  |
|     | d) Abhimanyu Award.  | <b>4</b>  |

\*\*\*\*\*

**2001 - Principle and History of Physical Education Paper-I**

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

**सूचना :-** 1. विभाग 1 मध्यून तीन प्रश्न सोडवा. व विभाग 2 मध्यून दोन प्रश्न सोडवा.

**विभाग-I**

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1. | अ) शिक्षण म्हणजे काय? शिक्षणाच्या तीन व्याख्या लिहा?                                     | 8  |
|    | ब) शारीरिक शिक्षणाचे महत्व स्पष्ट करा?   | 8  |
| 2. | वृद्धी व विकासाची व्याख्या लिहा? आणि त्यांच्या सिद्धाताचे स्पष्टीकरण करा?                | 16 |
| 3. | नेतृत्वाचा अर्थ त्याच्या महत्वासहित लिहा.  | 16 |
| 4. | परंपरेची व्याख्या करा? खेळाडूच्या व्यवहारावर परंपरेद्वारे होणाऱ्या प्रभावाना स्पष्ट करा? | 16 |
| 5. | स्त्री पुरुषामध्ये शरिर रचनात्मक व शरिर क्रियात्मक भेद कोणते आहेत. सविस्तर चर्चा करा?    | 16 |
| 6. | कोणत्याही दोन वर टिपा लिहा.  | 16 |
|    | अ) व्यायामाचे सिद्धांत लिहा.   |    |
|    | ब) शारीरिक शिक्षणामध्ये स्पर्धा आणि सहयोग.   |    |
|    | क) प्रशिक्षण स्थानांतरण चे सिद्धांत.   |    |
|    | ड) शरीर धारणाचे प्रकार (Body Types)  |    |

**विभाग-II**

- |     |  |    |
|-----|--|----|
| 7.  | प्राचीन काळात भारताचा शारीरिक शिक्षणासंबंधीत इतिहास लिहा?        | 16 |
| 8.  | आंलम्पिक लहर तथा भारतातील शारीरिक शिक्षणावर त्यांचा प्रभाव लिहा? | 16 |
| 9.  | अ) आखाडा व व्यायाम शाळेचे योगदान स्पष्ट करा?                     | 8  |
|     | ब) शारीरिक शिक्षणात योगाचे स्थान स्पष्ट करा?                     | 8  |
| 10. | खालीलवर टिपा लिहा.   | 4  |
|     | अ) अर्जुन पुरस्काराचे नियम लिहा.                                 | 4  |
|     | ब) एकलव्य पुरस्कार.  | 4  |
|     | क) शिवछत्रपती पुरस्कार.  | 4  |
|     | ड) अभिमन्यु पुरस्कार.  | 4  |

\*\*\*\*\*

**2001 - Principle and History of Physical Education Paper-I**

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

सूचनाएँ :- 1. विभाग I से कुल तिन प्रश्न तथा विभाग II से कुल दो प्रश्न हल किजिए।

**विभाग-I**

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1. | अ) शिक्षा का क्या अर्थ है। शिक्षा की किन्हीं तीन परिभाषाओं को लिखिए।  | 8  |
|    | ब) शारीरिक शिक्षा का महत्व लिखिए।   | 8  |
| 2. | वृद्धी एवं विकास को परिभाषित कीजिए। तथा वृद्धी एवं विकास के सिद्धातोंको स्पष्ट किजिए।   | 16 |
| 3. | नेतृत्व का अर्थ उसके महत्व के साथ लिखिए।  | 16 |
| 4. | परम्परा को परिभाषित कीजिये। खिलाड़ीयोंके व्यवहार पर परम्पराओं के प्रभावों को स्पष्ट किजिए।  | 16 |
| 5. | स्त्री तथा पुरुष में शरीर रचनात्मक व शरीर क्रियात्मक भेद कौनसे हैं। स्पष्ट किजिए।   | 16 |
| 6. | किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखो।<br>अ) व्यायाम के सिद्धात लिखिए।<br>ब) शारीरिक शिक्षा में स्पर्धा एवं सहयोग।<br>क) प्रशिक्षण स्थानांतरण के सिद्धात।<br>ड) शरीर धारणा के प्रकार (Body Types) | 16 |

**विभाग-II**

- |     |  |                  |
|-----|--|------------------|
| 7.  | प्राचीन कालीन भारत में शारीरिक शिक्षा के प्राचीन इतिहास के विषय में लिखिए।   | 16               |
| 8.  | ऑलम्पीक लहर तथा भारत में शारीरिक शिक्षा पर इसका प्रभाव लिखिए।  | 16               |
| 9.  | अ) आखाड़ा एवं व्यायामशाला का योगदान सविस्तर स्पष्ट किजिए।<br>ब) शारीरिक शिक्षा में योग का स्थान स्पष्ट किजिए।                          | 8                |
| 10. | निम्नलिखित टिप्पणीयों लिखिए।<br>अ) अर्जुन पुरस्कार के नियम।<br>ब) एकलव्य पुरस्कार।<br>क) शिवछत्रपती पुरस्कार।<br>ड) अभिमन्यु पुरस्कार। | 4<br>4<br>4<br>4 |

\*\*\*\*\*

munotes.in